
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 365 DEL 02/10/2017

GARA CUC 7/2017 - PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE VIA DON MINZONI E REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE 
IN COMUNE DI SALA BOLOGNESE CIG 7178847BF1 - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE - IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DI ENTRATA A CARICO DEL 
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 365 DEL 02/10/2017 
 

OGGETTO: 

GARA CUC 7/2017 - PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE VIA DON MINZONI E REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO-

PEDONALE IN COMUNE DI SALA BOLOGNESE CIG 7178847BF1 - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE - IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DI 

ENTRATA A CARICO DEL COMUNE DI SALA BOLOGNESE 

 
 

La Responsabile della Centrale Unica di Committenza Terred’acqua 
 
Premesso che: 
 

• con convenzione sottoscritta in data 29.12.2016 l’Unione Terred’acqua e i Comuni di 
Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale 
di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC); 
 

• con determinazione a contrarre n. 306 del 04.08.2017 il Direttore della IV Area 
Tecnica del Comune di Sala Bolognese, ha approvato di affidare i lavori di cui in 
oggetto mediante procedura negoziata ex art. 36 co 2 lett. c) del Codice dei 
contratti, secondo il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, 
stabilendo i requisiti di partecipazione e gli elementi di valutazione delle offerte, 
dando mandato alla Centrale di Committenza di adottare tutti i provvedimenti 
inerenti e conseguenti alla citata determinazione a contrarre; 
 

• l’importo dei lavori a corpo, compresi i lavori in economia contrattuali e gli oneri per 
la sicurezza, esclusi gli oneri fiscali, è pari ad Euro 859.800,00 di cui Euro 
806.000,00 soggetti a ribasso; 
 

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti è il 
P.E. Gianni Nannetti , Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Sala 
Bolognese; 

 
Dato atto che con determinazione n. 310 del 18.08.2017 la Responsabile della CUC ha 
approvato gli atti di gara per l’espletamento della procedura negoziata; 
 
Preso atto che: 
 
- in data 18 agosto 2017 la CUC ha invitato le ditte presenti nell’elenco redatto dal RUP a 
presentare offerta, come da documentazione in atti; 
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nelle ore 12:00 del giorno 
18.09.2017; 

Visto il verbale di gara datato 19 settembre 2017, che costituisce altresì provvedimento di 
ammissione/esclusione dei concorrenti; 

Dato atto: 
 
- che ai sensi dell’art. 77 comma 1 del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 nei casi di 
aggiudicazione con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 
tecnica ed economica delle offerte è affidata a una commissione giudicatrice, composta da 



DETERMINAZIONE NR. 365 DEL 02/10/2017 
 

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto  scelti fra gli esperti 
iscritti all’apposito Albo istituito presso l’ANAC; 
- che nelle more dell’istituzione dell’Albo de quo l’articolo 216 comma 12 del Codice 
consente la nomina della commissione giudicatrice “secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
- che con deliberazione n. 16 del 24/02/2017 la Giunta dell’Unione Terred’acqua ha 
approvato i criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici; 
- che i componenti non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto, né devono trovarsi in una 
delle condizioni previste dal medesimo articolo 77  commi 5 e 6; 
- che la nomina della commissione giudicatrice deve avvenire in data successiva alla 
scadenza del termine di presentazione delle offerte; 
 
Vista la comunicazione acquisita in data 2 Ottobre 2017, con cui il Responsabile Unico del 
Procedimento ha trasmesso alla Responsabile della CUC i  sotto indicati nominativi: 
 
- Dott. Fabio Cimatti, Responsabile Servizio SUE SUAP Commercio Ambiente Rifiuti del 
Comune di Calderara di Reno, in qualità di Presidente; 
- Geom. Francesco Anceschi, Responsabile Lavori Pubblici Manutenzioni del Comune di 
Sant’Agata Bolognese, in qualità di componente esperto; 
- Geom. Michele Bastia, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Crevalcore, in 
qualità di componente esperto 
 
tutti membri che non hanno svolto né potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, in 
possesso dei requisiti di esperienza e professionalità richiesti dalla natura specifica 
dell’incarico; 
 
Preso atto che: 
 
- sono stati acquisiti i curricula dei componenti la commissione giudicatrice; 
- sono state acquisite le necessarie autorizzazioni dai Comuni interessati; 
- il RUP ha stabilito i compensi lordi spettanti ai componenti della Commissione 
Giudicatrice come sotto indicato: 
- Presidente: Euro 500,00 
- componenti esperti: Euro 400,00 ciascuno; 
 
Dato atto che i soggetti individuati quali componenti della Commissione Giudicatrice sono 
in possesso dei requisiti previsti dalla citata deliberazione giuntale n. 16/2017 e hanno 
reso apposita dichiarazione in merito alla assenza di cause ostative alla nomina; 
 
Tenuto conto che le apposite risorse di Euro 1.410,50 sono stanziate: per Euro 1.300,00 al 
Cap. 0205.000.03 “spese per commissioni giudicatrici” e per Euro 110,50 al Cap. 
67.030.000 del bilancio di previsione, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
Dato atto che le spese relative alla Commissione Giudicatrice dovranno essere rimborsate 
dal Comune di Sala Bolognese, in qualità di Ente Committente; 
 



DETERMINAZIONE NR. 365 DEL 02/10/2017 
 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 - lettera a), numero 2, del 
Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 
102; 
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dei decreti n. 
9 del 31.03.2017 e  n. 10 del 7.04.2017 del Presidente dell’Unione Terred’acqua, relativi 
all’assegnazione delle funzioni per la gestione e la responsabilità della Centrale di 
Committenza dell’Unione; 
 
ATTESO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il vigente regolamento di contabilità dell’Unione; 
- la nota di aggiornamento del DUP 2017/2019 approvata con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione n. 3 del 27/03/2017; 
- il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
n. 4 del 27/03/2017; 
- l’assegnazione delle risorse finanziarie 2017/2019 ai responsabili dei servizi approvata 
con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 25 del 31/03/2017; 
- la Deliberazione del Consiglio della Unione n. 11 del 31/07/2017 avente ad oggetto: 
“Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2017 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.LGS. n. 267/2000 con variazione di bilancio 
2017/2018/2019”; 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 

  
1) di nominare la commissione giudicatrice della procedura negoziata per l’affidamento dei 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA DON MINZONI E REALIZZAZIONE DI PERCORSO 

CICLO-PEDONALE IN COMUNE DI  SALA BOLOGNESE Codice CIG: 7178847BF1, come sotto 
indicato: 
- Dott. Fabio Cimatti, Responsabile Servizio SUE SUAP Commercio Ambiente Rifiuti del 
Comune di Calderara di Reno, in qualità di Presidente; 
- Geom. Francesco Anceschi, Responsabile Lavori Pubblici Manutenzioni del Comune di 
Sant’Agata Bolognese, in qualità di componente esperto; 
- Geom. Michele Bastia, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Crevalcore, in 
qualità di componente esperto 
 



DETERMINAZIONE NR. 365 DEL 02/10/2017 
 

2) di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa 
Mirella Marchesini, Responsabile della CUC, per la quale non sussistono cause ostative e 
che, in caso di assenza o impossibilità, potrà essere sostituita, nelle funzioni di segretario 
verbalizzante, da uno dei componenti la commissione; 
 
3) di dare atto che è stata acquisita l’autorizzazione dei Comuni di: Calderara di Reno, 
Crevalcore e Sant’Agata Bolognese, per l’espletamento dell’incarico in oggetto ad opera 
dei componenti designati; 
4) di stabilire che il segretario verbalizzante non percepirà alcun compenso e svolgerà le 
funzioni di cui trattasi in orario di lavoro; 
 
5) di dare atto che: 
- il compenso lordo spettante al Dott. Fabio Cimatti quale Presidente della Commissione 
giudicatrice è pari a Euro 500,00 oltre a Euro 42,5 per IRAP; 
- il compenso lordo spettante al Geom. Francesco Anceschi, quale componente esperto è 
pari a Euro 400,00 oltre a Euro 34,00 per IRAP; 
- il compenso lordo spettante al Geom. Michele Bastia, quale componente esperto è pari a 
Euro 400,00 oltre a Euro 34,00 per IRAP; 
 
6) di impegnare la somma complessiva di  Euro 1.410,50 come segue: 
 
- per Euro 1.300,00 al Cap. 0205.000.03 “spese per commissioni giudicatrici”; 
 
- per Euro 110,50 al Cap. 67.030.000 “IRAP su prestazioni professionali” 
 
del bilancio di previsione, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
7) di accertare a carico del Comune di Sala Bolognese la somma complessiva di € 1.410,50  
alla risorsa 0370.000.04 del bilancio di previsione anno 2017; 
 
8) di comunicare il presente provvedimento agli interessati e di pubblicarlo, unitamente ai 
curricula dei componenti la Commissione giudicatrice, sul sito istituzionale dell’Unione 
Terred’acqua, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti; 
 
9) di dare atto che sarà allegato alla presente determina il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della suddetta spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del  D. Lgs.18.8.2000 n. 267. 
 
 
Il presente provvedimento è acquisito agli atti di gara a cura della Responsabile della CUC  
 
 
 
La Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
Dott.ssa Mirella Marchesini 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE NR. 365 DEL 02/10/2017 
 

 


		2017-10-02T10:26:37+0200
	Mirella Marchesini




